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Neonectria-situationen 
i Danmark

Neonectria-angreb på nord-

mannsgran i frøplantagen FP251 

på Tuse Næs i juni 2013.

Omfanget af Neonectria-angreb synes at være stabiliseret, men en vækstsæson 
med høj nedbør kan måske ændre dette, selvom sanering formodentlig 

har mindsket smittetrykket betragteligt.
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Mængden af indberettede Neonectria-angreb eksploderede i 
2013. Dette var til dels et resultat af, at emnet var i fokus på 
markvandringerne samme år, hvor vi fremviste symptomer og 
forklarede årsagen. Men der var også en reel stigning i fore-
komsten af skader i forhold til årene før 2011, hvor svampen 
første gang blev konstateret i et proveniensforsøg med Abies 
lasiocarpa (Nåledrys nr. 77). Dette forsøg har været fulgt nøje 
i mange år, også i relation til skader, og Neonectria-angreb var 
ikke udbredt på Silkeborg lokaliteten i 2007.

Der har været mange diskussioner om årsagen 
til, at en svamp, der har været til stede i Europa 
i mere end 100 år, pludselig giver anledning til 
en epidemi. Specielt kan det undre, at ingen af 
vores nabolande, især Tyskland, tilsyneladende 
har kraftige angreb i deres juletræskulturer. I 
Danske Juletræers spørgeskemaundersøgelse 
fra 2013 blev der spurgt ind til forskellige dyrk-
ningsforhold, uden at der viste sig noget entydigt 
mønster. Den eneste sikre sammenhæng synes 
at være tilstedeværelse af en smittekilde i form 
af lidt ældre, angrebne træer tæt på kulturerne.

Sanering
Baseret på de mange observationer af ældre 
træer som smitte-kilder har rådet været at få 
fjernet overstandere, angrebne træer i læhegn 
og udlevede, tætte juletræsbevoksninger. Over 
hele landet har juletræsdyrkerne, skovdyrker-
foreningerne, HedeDanmark, Naturstyrelsen og 
andre aktører gjort en kæmpeindsats i de for-
løbne to år.

I nogle tilfælde blev der saneret allerede inden udspring 2013, 
men langt den største indsats blev gjort op til udspringet 2014. 
Eftersom skaderne typisk bliver synlige året efter smitte, er det 
i år og fremover, at pyntegrøntdyrkerne skal høste frugten af 
denne indsats. Men tilstedeværelsen af Neonectria smittekilder 
er ikke den eneste betydende faktor.

Vejrforhold
Som de fleste svampe begunstiges Neonectria af høj luftfugtig-
hed, både når det gælder dannelse af sporer og infektionssucces. 
Det er derfor nærliggende at se på mængden af nedbør i de pe-
rioder, hvor svampen spreder sporer. Indledende undersøgelser 
tyder på, at der kan findes aktive frugtlegemer hele vækst-
sæsonen, men det antages, at det vigtigste sporekast finder sted 
under udspringet af nordmannsgran i maj-juni.

  

Af Iben M. Thomsen, Hans Peter Ravn,  
Knud B. Nielsen og Ulrik Bräuner Nielsen

Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (IGN), KU

Gennemsnitlig nedbør i Danmark i maj og juni i de sidste 15 år. Det generelt ned-
børsrige år 2007 skiller sig ud med massive regnmængder i juni, mens der ikke er 
speciel høj nedbør i årene op til 2013, udover juni 2012.
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Den første henvendelse, om det vi nu ved er Neonectria-angreb, 
kom i 2004, efter to år med stor nedbør i udspringsperioden (se 
graf). Det mest ekstreme år er 2007, og i 2008 var der også hen-
vendelser om skader. I 2011 blev der registreret massive skader 
i Abies lasiocarpa proveniensforsøget, og eftersom der forekom 
frugtlegemer på kviste, som havde været døde i mere end et år, 
må angrebet være startet tidligere. Derimod er der ingen tyde-
lig sammenhæng mellem nedbørsmængder i maj-juni i årene 
2011-12 og den massive forekomst af skader i 2013, men juni 
2012 var dog kølig og med høj luftfugtighed.

Der har tidligere været perioder med høje nedbørsmængder i 
forsommeren, for eksempel i 1980-1983. Den gennemsnitlige 
nedbørsmængde for maj-juni de seneste 15 år (2000-2014) lig-
ger omkring 120 mm, og til sammenligning var gennemsnittet 
for den foregående 15 års periode på cirka 95 mm. Selv hvis 
man går 30 år tilbage og ser på perioden 1970-1999, lå ned-
børsmængden kun omkring 100 mm i gennemsnit. De to måne-
der er således blevet 20 % mere regnfulde, men om dette er en 
afgørende forskel, er vanskeligt at bevise.

Hvis man kun ser på juni måned, er 2002, 2007 og 2012 rela-
tivt nedbørsrige med omkring 100 mm nedbør eller mere. Men 
måske er det ikke nedbør, men derimod relativ luftfugtighed, 
som er den afgørende faktor. Dette håber vi på at få klarhed 

over med klimamålinger i sammenhæng med sporefangst i det 
ene af IGNs to ph.d.-projekter om Neonectria. Danske Juletræers 
medlemmer har bidraget til at gøre dette muligt, da puljen af 
indsamlede Neonectria-midler har finansieret indkøb af spore-
fangere samt en del af det efterfølgende laboratoriearbejde 
med at bestemme sporemængder.

Insekter
Baseret på spredte observationer af ædelgranstammelus 
(Dreyfusia picea) på træer med mange Neonectria-symp-
tomer har vi diskuteret, hvorvidt der var en sammenhæng. Det 
samme gælder den nye ædelgranbarkbille (Cryphalus piceae). 
En sidste mulighed kunne være alm. ædelgranlus (Dreyfusia 
nordmanniana), hvis sugning på nålene måske kunne være en 
indfaldsvej for svampen.

Skader relateret til ædelgranbarkbillen undersøges i et andet 
projekt, som også har støtte fra Neonectria-puljen. Symptomer 

Tabel 1. Data fra gennemgang af fire af Naturstyrelsens frøplantager i et projekt finansieret af blandt andet Vemmetofte (se artikel side 43). Middel 
Neonectria-score baseret på en skala fra 0-10, procent træer uden Neonectria-skader, procent træer med moderate og stærkere skader (score >=4), 
træer med skader som følge af alm. ædelgranlus ingen (score 0) og mange (score 2), og procent træer med ædelgranstammelus. 

Lokalitet Neonectria-opgørelse Alm. ædelgranlus Ædelgran-
stammelusScore Ingen Moderat Ingen Nogen Mange

FP259 Silkeborg Nordskov 3,8 0 % 51 % 91 % 8 % 1 % 17 %

FP251 Mosemark, Tuse Næs 1,9 18 % 14 % 50 % 50 % 0 % 0 %

FP272 Skelhusmarken 2,1 14 % 17 % 99 % 1 % 0 % 4 %

FP266 Skibelund 1,6 23 % 12 % 14 % 25 % 61 % 5 %

Små røde Neonectria-frugtlegemer på gren af fældet træ. Der var in-
gen synlige tegn på svampen på de tørre dele af træet, men når man 
vendte undersiden opad, var der sporepuder og frugtlegemer på de 
fugtige dele nede i græsset. 
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på tilstedeværelse af de to bladlusarter blev registreret samti-
dig med gennemgangen af de fire frøplantager med Neonectria-
angreb (tabel 1). Da Naturstyrelsen ikke sprøjter træerne mod 
alm. ædelgranlus, er der en naturlig variation i forekomsten 
mellem lokaliteter og år. 

I to af frøplantagerne FP251 Tuse Næs og FP266 Skibelund er der 
alvorlige symptomer på angreb af alm. ædelgranlus. Det er vur-
deret, at henholdsvis 50 % og 86 % af træerne har tydelige nåle-
krølninger på årsskud, som følge af bladlus-sugning de seneste 
tre år. Derimod har FP272 Skelhus og FP259 Silkeborg ingen næv-
neværdige symptomer på bladlusangreb på nåle (9 % træer med 
symptomer i FP259). For de to lokaliteter med alm. ædelgranlus 
ser der ud til at være en sammenhæng, så træer med nåleskader 
fra bladlusene har alvorligere Neonectria-angreb.

Der er 17 % af træerne i FP259, som har ædelgranstammelus, 
men kun spredt forekomst (4-5 %) i FP266 og FP272, og ingen 
træer med ædelgranstammelus på FP251. Den frøplantage, som 
er hårdest ramt af Neonectria, er således også den med flest 
stammelus, men når man ser på de enkelte træer, kan der ikke 
umiddelbart påvises en sammenhæng. 

Forventningen til 2015
I 2014 var der få henvendelser om nye Neonectria-angreb. Faktisk 
fyldte fænomenet Sclerophoma-skuddød mere i skadesbilledet. 
Forsommeren 2013 var ikke specielt nedbørsrig, og det samme 
gælder 2014. Især juni måned sidste år var tør, og man kan håbe, at 
dette sammen med den massive saneringsindsats bringer omfanget 
af nye Neonectria-skader ned på et lavt og acceptabelt niveau. 

I relation til Neonectria er der ikke anledning til at ændre ind-
satsen mod insekter fra det normale. Alm. ædelgranlus og 
ædelgranbarkbille er i sig selv problematiske skadedyr for både 
juletræer og klippegrønt-bevoksninger, så man bør holde øje med 
forekomst og udføre en bekæmpelse, hvor det er relevant. For ædel-
granbarkbillen er det sanering af angrebne træer (Nåledrys nr. 85).
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Nålekrølninger fra sugning af alm. ædelgranlus på træ i bevoksning, 
hvor der også var Neonectria-angreb. Foto fra maj 2013, før udspring. 
Bladlussymptomerne er kraftigst på 2011 årsskud men var også til 
stede i 2012.
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